
 

 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.10. 2016                       р. п. Первомайский                              № 785 
 

Об итогах организации обучения граждан начальным знаниям в области 
обороны и их подготовки по основам военной службы в 2015-2016 учебном 
году и задачах на 2016-2017 учебный год 
 

В образовательных организациях, расположенных на территории района, 
подготовка обучающихся по основам военной службы осуществляется в 
порядке, установленном федеральным государственным образовательным   
стандартом. 

В целях подготовки граждан по основам военной службы администрация 
района совместно с отделом военного комиссариата   Тамбовской области по 
Первомайскому и Староюрьевскому районам, образовательными 
организациями, реализующими основные общеобразовательные программы 
среднего общего образования, принимали меры, направленные на повышение 
её качества. Основное внимание уделялось улучшению материальной базы для 
качественной подготовки обучающихся по основам военной службы и военно-
патриотическому воспитанию. 

В 2015-2016 учебном    году    вопросы    совершенствования 
допризывной подготовки молодежи рассматривались на совещаниях 
руководителей образовательных организаций района, итоги работы по 
организации подготовки молодежи к военной службе в 2015- 2016 учебном 
году и задачи  на 2016 — 2017 учебный  год рассмотрены  в сентябре 2016 года; 
в мае 2016 года был проведён семинар с руководителями образовательных 
организаций района, преподавателями  - организаторами основ безопасности 
жизнедеятельности  с участием должностных лиц отдела военного комиссариата 
Тамбовской области по Первомайскому и Староюрьевскому районам, 
ответственных за подготовку граждан к военной службе, на тему «Об 
организации и проведении 5-дневных учебных сборов с гражданами, 
проходящими подготовку по основам военной службы в образовательных 
организациях Первомайского района». 

Преподавание предмета « Основы военной службы» в 2015— 2016 
учебном году велось в муниципальном бюджетном общеобразовательном 
учреждении «Первомайская средняя общеобразовательная школа» 
Первомайского района Тамбовской области и шести его филиалах, 
реализующих основные общеобразовательные программы среднего общего 
образования; обучение граждан осуществлялось в соответствии с 



 2

федеральными государственными образовательными стандартами в 
рамках учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»; 
предмет «Основы военной службы» был включён в учебные планы 
образовательных организаций. С целью ориентации обучающихся на военные 
специальности в муниципальном бюджетном общеобразовательном 
учреждении «Первомайская средняя общеобразовательная школа» 
Первомайского района Тамбовской области функционирует профильный класс 
оборонно-спортивного профиля. Подготовку по основам военной службы ведут 
восемь педагогов, из них семь педагогов проходили военную службу. Занятия 
по основам военной службы  ведутся в оборудованных кабинетах. 

Отделом образования администрации Первомайского района, 
муниципальным казённым учреждением «Информационно-методический центр 
Первомайского района Тамбовской области» осуществляется  методическое 
сопровождение  организации подготовки обучающихся  через работу 
методических объединений, совещания и семинары  с преподавателями-
организаторами основ безопасности жизнедеятельности. 

 В соответствии с распоряжениями администрации Первомайского 
района от 06.05.2016  №98-р «О проведении  учебных сборов с обучающимися, 
проходящими подготовку по основам военной службы на территории 
Первомайского района» и от 30.05.2016 №117-р «О внесении изменений в 
распоряжение администрации  Первомайского района от  06.05.2016 №98-р «О 
проведении  учебных сборов с обучающимися, проходящими подготовку по 
основам военной службы на территории Первомайского района» на базе 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Первомайская средняя общеобразовательная школа»    Первомайского района    
Тамбовской  области  и учебной авиационной базы  (2 разряда    г.  Мичуринск)   
03.06.2016 и с 06.06.2016 по 09.06.2016  года были проведены пятидневные 
учебные сборы с обучающимися  (юношами) 10 классов. В  проведении 
учебных сборов участвовал 41 юноша;  все они выполнили мероприятия по 
стрелковой подготовке из АКМ  на базе воинской части. В рамках учебных 
сборов проводились мероприятия по военно-патриотическому воспитанию, 
спортивно-массовая работа, занятия военно-прикладными видами спорта. 

Муниципальные образовательные организации проводят работу по 
военно-патриотическому воспитанию граждан. Ежегодно проводятся районные 
соревнования по военно-спортивному многоборью, пулевой стрельбе, военно-
спортивная игра «Зарница». Обучающиеся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Первомайская средняя 
общеобразовательная школа» Первомайского района Тамбовской области в 
2015-2016  учебном году  принимали участие в областных соревнованиях по 
практической пулевой стрельбе, посвящённых Дню защитника Отечества, Дню 
народного единства, в спартакиаде по военному многоборью,  в военно-
спортивной игре «В зоне повышенного внимания» и показали хорошие 
результаты. 

Основные усилия администрации района, отдела военного комиссариата  
Тамбовской области по Первомайскому и Староюрьевскому районам, 
ветеранских организаций направлены на повышение качества усвоения 
программного материала по основам военной службы, на формирование и 



 3

развитие личности молодого человека, обладающего качествами гражданина-
патриота. 

В рамках военно-патриотической работы  состоялись встречи с 
ветеранами Великой Отечественной войны, участниками событий в «горячих 
точках», с  курсантами военных училищ. В ноябре 2015 года и в мае 2016 года в 
районе  проведены военно-патриотические акции «День призывника».  

Мероприятия по медицинскому обеспечению юношей до их 
первоначальной постановки на воинский учет были организованы и 
проводились в соответствии с требованиями совместного приказа Министра 
обороны Российской Федерации и Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 23.05.2001 № 240/168. 

На основании составленных планов-графиков в апреле-мае этого года  
проведены профилактические медицинские осмотры юношей 15-16 лет с целью 
раннего выявления заболеваний, отклонений в психическом развитии, а также 
изучения заболеваний и состояния  физического развития юношей. 

В целях дальнейшего улучшения качества подготовки граждан по 
основам военной службы в образовательных организациях, руководствуясь 
перечнем поручений Президента Российской Федерации от 06.05.2009        
ПР-1098 ГС, постановлением Правительства Российской Федерации от 
31.12.1999 №1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации к военной службе», приказом Министра обороны 
Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 24.02.2010 №96/134 «Об утверждении Инструкции об 
организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в 
области обороны и их подготовке по основам военной службы  в 
образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, 
образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 
профессионального образования и учебных пунктах» администрация района  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Признать итоги организации обучения граждан начальным знаниям в 
области обороны и их подготовки по основам военной службы в 2015-2016 
учебном году удовлетворительными. 

2.Утвердить план основных мероприятий по организации 
подготовки граждан по основам военной службы и методической 
работы с педагогическими работниками образовательных организаций 
на 2016-2017 учебный   год   согласно   приложению. 

3.Руководителям образовательных организаций, осуществляющих 
подготовку обучающихся по основам  военной службы, разработать комплекс 
мер по улучшению подготовки юношей к службе в рядах Российской армии. 

4.Разместить (опубликовать) настоящее постановление  на сайте сетевого 
издания «Тамбовский областной портал» ( www.top68.ru ). 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района А.Ю. Самохвалова. 

 6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 

Глава администрации 
района                                                                                                  А.В.Игнатов  



 4

                                                                                                               
                                       

 
 

                      ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

                                                                                                          УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 

     района от             2016    №  
 
 

ПЛАН 
основных мероприятий по организации подготовки граждан по основам 

военной службы и методической работы с педагогическими работниками 
образовательных организаций на 2016-2017 учебный год 

 
Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные за 

исполнение 
1 2 3 

1.Проведение совещания с 
руководителями 
образовательных 
организаций по итогам 
подготовки граждан по 
основам военной службы за 
2015-2016 учебный год и 
постановке задач на новый 
учебный год 

Август               2016 
года 

Отдел образования 
администрации района 

2.Осуществление контроля 
за организацией обучения 
граждан начальным знаниям 
в области обороны и их 
подготовки по основам 
военной службы в 
образовательных 
организациях района 

В течение учебного 
года 

Отдел образования 
администрации района,     
руководители 
образовательных 
организаций района 

3.Организация мероприятий 
по военно-патриотическому 
воспитанию граждан 

В течение учебного 
года 

Отдел образования 
администрации района, 
руководители 
образовательных 
организаций района 

4.Организация проведения 
разъяснительной работы с 
военнослужащими запаса по 
поступлению в 
образовательные 
организации высшего 

В течение учебного 
года 

Отдел военного 
комиссариата 
Тамбовской области по 
Первомайскому и 
Староюрьевскому 
районам 



 5

профессионального 
образования по 
специальности «Основы 
безопасности 
жизнедеятельности» 
5.Проведение пятидневных 
учебных сборов с учащимися  
10-х классов 
образовательных 
организаций  

Июнь                   
2017 года 

Отдел образования 
администрации района, 
отдел военного 
комиссариата 
Тамбовской области по 
Первомайскому и 
Староюрьевскому 
районам 
 

 6.Организация и проведение 
учебно-методических сборов 
со всеми педагогическими 
работниками 
образовательных 
организаций, 
осуществляющими обучение 
граждан начальным знаниям 
в области обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы, а также 
должностными лицами 
отдела военного 
комиссариата области по 
Первомайскому и 
Староюрьевскому районам,  
ответственными за 
подготовку граждан   к 
военной службе 

Январь, август 2017 
года 

Отдел образования 
администрации района, 
отдел военного 
комиссариата 
Тамбовской области по 
Первомайскому и 
Староюрьевскому 
районам 

7.Организация 
профессиональной 
переподготовки и 
повышения квалификации 
педагогических работников 
образовательных 
организаций района курса 
«Основы безопасности 
жизнедеятельности» 

В течение года Отдел  образования 
администрации района, 
руководители 
образовательных 
организаций района 



 6

8.Проведение занятий на 
учебно-методических сборах 
с педагогическими 
работниками курса «Основы 
безопасности 
жизнедеятельности» по 
организации пятидневных 
учебных сборов с 
гражданами, изучающими 
основы военной службы в 
образовательных 
организациях 

Апрель                   
2017 года 

Отдел образования 
администрации района, 
отдел военного 
комиссариата 
Тамбовской области по 
Первомайскому и 
Староюревскому 
районам 

9.Приобретение популярной 
научной и методической 
литературы по вопросам 
военно-патриотического 
воспитания для библиотек 
образовательных 
организаций 

В течение учебного 
года 

Руководители 
образовательных 
организаций района 

10.Организация и 
проведение военно-
патриотической акции «День 
призывника» 

Ноябрь 2016года, 
апрель 2017 года 

Отдел культуры, спорта, 
молодёжной политики и 
архивного дела 
администрации района, 
отдел военного 
комиссариата 
Тамбовской области по 
Первомайскому и 
Староюрьевскому 
районам 

11.Приведение элементов 
учебно-материальной базы 
во всех учебных 
организациях в соответствие 
с требованиями положения и 
программы по курсу 
«Основы безопасности 
жизнедеятельности» 

В течение учебного 
года 

Отдел образования 
администрации района, 
руководители   
образовательных  
организаций района   

12.Оказание практической и 
методической помощи 
образовательным 
организациям в организации 
обучения граждан 
начальным знаниям в 
области обороны и их 
подготовки по основам 
военной службы, в подборе 

В течение учебного 
года 

Отдел военного 
комиссариата 
Тамбовской области по 
Первомайскому и 
Староюрьевскому 
районам 



 7

преподавателей 
образовательных 
организаций, 
осуществляющих обучение 
граждан начальным знаниям 
в области обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Первый заместитель главы 
администрации района 
________________С.В.Фёдорова 
 
Заместитель главы 
администрации района 
________________А.Ю. Самохвалов 

 

 И.о.управляющего делами 
администрации района 
________________ Т.А.Зеленева 
 
Начальник  отдела правовой и кадровой 
работы администрации района 
________________ М.К.Петров 
 
И. о. начальника отдела культуры, спорта, 
молодёжной политики и архивного дела 
администрации района 
_________________А.Н.Маликов                        
 
 
Л.А.Груздева 

2 11 40 



 9

 


